R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NE VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/509/2008-IP ATA/174/2009
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 7 avril 2009
dans la cause

violé son droit d'être entendue. Elle n'avait pas pu formuler ses remarques par écrit
avant que la décision du 5 décembre 2007 lui soit notifiée et la directrice avait pris
sa décision de prononcer un blâme, avant même l'entretien de service. Ces vices
n'ont pas été réparés devant le conseiller d'Etat, celui-ci s'étant contenté de
reprendre les faits exposés par le service pour confirmer la sanction.
- 8/15 -
A/509/2008
4.  Le blâme constitue une décision au sens des articles 1 et 4 LPA, prise par
une autorité administrative au sens de l'article 5 lettre f LPA. Les règles de
procédure découlant de cette loi sont en conséquence applicables.
5. a. Le droit d’être entendu est une garantie de nature formelle dont la violation
entraîne, lorsque sa réparation par l'autorité de recours n'est pas possible,
l'annulation de la décision attaquée sans égard aux chances de succès du recours
sur le fond (ATF 133 III 235 consid. 5.3 p. 250 ; Arrêts du Tribunal Fédéral
5A.12/2006 du 23 août 2006 consid. 3.1 et les arrêts cités ; 1P.179/2002 du
2 septembre 2002 consid. 2.2 ; ATA/172/2004 du 2 mars 2004). Sa portée est
déterminée en premier lieu par le droit cantonal (art. 41ss LPA) et le droit
administratif spécial (ATF 124 I 49 consid. 3a p. 51 et les arrêts cités ; Arrêt du
Tribunal fédéral 2P.39/2006 du 3 juillet 2006 consid. 3.2 ). Si la protection prévue
par ces lois est insuffisante, ce sont les règles minimales déduites de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101)
qui s’appliquent (art. 29 al. 2 Cst. ; Arrêt du Tribunal fédéral 2P.39/2006 du 3
juillet 2006 consid. 3.2 et les arrêts cités ; A. AUER/ G. MALINVERNI/
M. HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, Berne 2006, Vol. 2, 2ème éd.,
p. 603, n. 1315ss ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 198).
Quant à l'article 6 paragraphe 1 de la Convention de sauvegarde des droits de
l’homme et des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH - RS 0.101),
il n'accorde pas au justiciable de garanties plus étendues que celles découlant de
l'article 29 alinéa 2 Cst. (Arrêt du Tribunal fédéral 4P.206/2005 du 11 novembre
2005 consid. 2.1 et les arrêts cités).
 b. Tel qu’il est garanti par cette dernière disposition, le droit d’être entendu
comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant qu’une
décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur
la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration des preuves,
d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 132 II 485
consid. 3.2 p. 494 ; Arrêt du Tribunal Fédéral 2C_573/2007 du 23 janvier 2008
consid. 2.3 et les arrêts cités ; ATA/415/2008 du 26 août 2008 consid. 6a et les
arrêts cités). La jurisprudence du Tribunal fédéral en matière de droits
constitutionnels a également déduit du droit d’être entendu le droit d’obtenir une
décision motivée. L’autorité n’est toutefois pas tenue de prendre position sur tous
les moyens des parties ; elle peut se limiter aux questions décisives, mais doit se
prononcer sur celles-ci (ATF 133 II 235 consid. 5.2 p.248 ; 129 I 232 consid. 3.2
p. 236 ; 126 I 97 consid. 2b p. 103 ; cf. aussi ACEDH Kraska c/Suisse du 19 avril
1993 ; ATA/ 429/2008 du 27 août 2008).
 c. Une décision entreprise pour violation du droit d’être entendu n’est pas
nulle, mais annulable (Arrêt du Tribunal Fédéral 2P.207/2001 du 12 novembre
2001 consid. 5a et les arrêts cités ; ATA/452/2008 du 2 septembre 2008 consid.
2b). La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du
- 9/15 -
A/509/2008
droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir
d'examen que l'autorité inférieure (ATA/452/2008 déjà cité consid. 2b ;
ATA/430/2008 du 27 août 2008 consid. 2 ; P. MOOR, Droit administratif, Les
actes administratifs et leur contrôle, vol. II, Berne 2002, ch. 2.2.7.4 p. 283). Elle
dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être
entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 p. 72 et les arrêts cités ;
Arrêt du Tribunal fédéral 1C.63/2008 du 25 août 2008 consid. 2.1) ; elle peut
cependant se justifier en présence d'un vice grave lorsque le renvoi constituerait
une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la procédure
(ATF 133 I 201 consid. 2.2 p. 204). En outre, la possibilité de recourir doit être
propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée
doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant le
prononcé de la décision litigieuse (ATA/452/2008 déjà cité).
  Même si l'on devait admettre, avec la recourante, que son droit d'être
entendue a été violé durant la procédure ayant conduit au prononcée de la sanction
par sa hiérarchie, force est de constater que dans le cadre de la procédure devant le
conseiller d'Etat en charge du DIP dite violation a été réparée. En effet ce dernier,
en sa qualité d'instance hiérarchique supérieure, dispose d’un plein pouvoir
d’examen, en fait comme en droit (art. 61 al. 3 LPA ; ATA/771/2005 du
15 novembre 2005 ; ATA/703/2002 du 19 novembre 2002). Ce premier grief doit
donc être écarté.
6.  La recourante met en doute l'impartialité du conseiller d'Etat au motif que
celui-ci n'aurait retenu que les faits allégués par le service pour confirmer la
sanction et que la décision a été rédigée sur du papier à lettres portant la mention

sanctions étaient extrêmement clémentes au regard des fautes commises par
l'employé et que la mise au temporaire eût été la sanction appropriée, si ce n'était
l'absence d'antécédents et la situation familiale et financière du recourant ;
  - Confirmation du blâme prononcé à l'encontre d'un fonctionnaire ayant
violé ses devoirs de fonction dans la mesure où il n'avait pas respecté son cahier
des charges et les règles internes auxquelles il était soumis. De même, il était
reproché au recourant d'avoir mandaté une entreprise travaillant régulièrement
pour la Ville à des fins privées, de l'avoir invitée à violer la loi et d'avoir obtenu
des avantages manifestement liés à sa fonction (ATA/827/2004 du 26 octobre
2004) ;
  - Le Tribunal administratif a, en revanche, annulé la réduction de traitement
et prononcé en lieu et place un blâme à l'encontre d'un fonctionnaire qui avait usé
de violence verbale et physique à l'encontre d'un élève, considérant qu'il s'agissait
d'un incident isolé au cours d'une carrière de vingt-cinq ans, que le recourant
n'avait pas d'antécédent et relevant le comportement adéquat adopté par l'intéressé
suite à l'événement (ATA/579/2008 du 11 novembre 2008) ;
- 13/15 -
A/509/2008
  - Le tribunal de céans a également annulé le blâme prononcé à l’encontre
d’une employée communale pour violation de son devoir de fidélité et de
diligence (inscription de 30 minutes de travail injustifiée et absence non autorisée
pour se rendre à un enterrement) considérant que les fautes qui lui étaient
reprochées étaient bénignes (ATA/609/2001 du 2 octobre 2001) ;
  - Le Tribunal administratif a annulé un blâme prononcé à l'encontre d'un
fonctionnaire de la Ville qui avait refusé de s'installer dans un nouveau bureau,
tant la mesure était arbitraire. De même, le comportement du recourant qui avait
consisté à refuser de s'entretenir avec son chef de service - qui niait le caractère
nocif de la fumée passive - et la directrice du département, lesquels refusaient de
remettre en cause le principe même de son changement d'affectation, ne pouvaient
lui être mis à charge. De même, le geste malheureux du recourant qui avait
bousculé la chaise sur laquelle la directrice était assise, qui n'était pas exempt de
tout reproche, mais remis dans son contexte, n'était pas de nature à justifier le
prononcé d'un blâme (ATA/771/2005 du 15 novembre 2005).
14.  En l'espèce, la recourante n'a pas donné suite à une convocation de son
supérieur hiérarchique. Dans un premier temps, elle a oublié l'entrevue, puis le
jour en question, elle a refusé de se rendre à un second rendez-vous, préférant
honorer celui qu'elle avait fixé préalablement avec la mère d'un pupille, elle-même